
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA DE SUBST. Nº 176/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 125/2021-GAB/PAD de 
27/01/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela Portaria de Substituição nº 45/2019, de 
09/04/2019, publicada no DOE nº 33.848 de 10/04/2019, pela servidora 
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qualidade de 
Presidente, para Compor o PAD-515/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 177/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 125/2021-GAB/PAD de 
27/01/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela Portaria de Substituição nº 354/2019, de 
16/12/2019, publicada no DOE nº 34.063 de 17/12/2019, pela servidora 
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qualidade de 
Presidente, para Compor o 356/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 178/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 175/2021-GAB/PAD de 
08/02/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, designada pela Portaria de Instauração nº 120/2019, 
de 26/06/2019, publicada no DOE nº 33.905 de 27/06/2019, pela ser-
vidora AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 179/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 137/2021-GAB/PAD de 
01/02/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, desig-
nada pela Portaria de Instauração nº 155/2019, de 05/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.914 de 08/07/2019, pelas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ 
DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. 
nº 773573-2, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 180/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 136/2021-GAB/PAD de 
01/02/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, desig-
nada pela Portaria de Instauração nº 169/2019, de 05/08/2019, publicada 
no DOE nº 33.943 de 06/08/2019, pelas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ 
DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. 

nº 773573-2, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 181/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 165/2021-GAB/PAD de 
01/02/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, desig-
nada pela Portaria de Instauração nº 250/2019, de 01/11/2019, publicada 
no DOE nº 34.026 de 04/11/2019, pelas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ 
DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. 
nº 773573-2, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 627988

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO LICENCA SAUDE
NOME: ELIADE SERIQUE BARATO
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 07/04/20 A 04/10/20
MATRICULA: 55586461/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 491/2020
NOME: ELIADE SERIQUE BARATO
CONCESSAO: 86 DIAS
PERIODO: 05/10/20 A 29/12/20
MATRICULA: 55586461/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 509/2020
NOME: ELIZABETE GASPAR GOUVEA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 12/12/20 A 09/02/21
MATRICULA: 80845233/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CEN LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67183
NOME: ERIKA CRISTIANE PINHEIRO DE MELO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/11/20 A 02/01/21
MATRICULA: 5841291/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CIDADE DOM BOSCO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 66048
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSAO: 210 DIAS
PERIODO: 03/05/19 A 28/11/19
MATRICULA: 6332790/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MEDICO: 636/19
NOME: ESTER PEIXOTO DE SOUZA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 22/07/20 A 17/01/21
MATRICULA: 8008485/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GUILHERME GABRIEL/PARAGOMINAS
LAUDO MEDICO: 64052
NOME: ETHIENNE LOBATO DOS SANTOS LOUREIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/11/20 A 29/01/21
MATRICULA: 57233018/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BARAO R BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 65863
NOME: ETHIENNE LOBATO DOS SANTOS LOUREIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/01/21 A 29/04/21
MATRICULA: 57233018/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BARAO R BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67748
NOME: FRANCISCO DE ASSIS ROCHA SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/10/20 A 29/12/20
MATRICULA: 5441021/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 64185
NOME: FRANKLIN DIAS DA COSTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/09/20 A 27/12/20
MATRICULA: 57212073/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE CASA STA INES/BELEM
LAUDO MEDICO: 63789
NOME: GEOVANA PATRICIA DIAS BARROS


